GE_GERICHTE A/462/2019 vom 13. Oktober 2020
GE Cour de justice, 2020-10-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_462_2019
FR: GE_GERICHTE A/462/2019 du 13 octobre 2020
IT: GE_GERICHTE A/462/2019 del 13 ottobre 2020
Erwägungen
E. 2
qui tombait déjà en ruine et était de ce fait dangereux et la pose d'une clôture grillage

de sorte que le grief d'une violation du droit d'être entendu sera écarté en ce qu'il vise
l'instruction de la procédure faite par le TAPI. 3) La recourante soutient que l'installation
d'une terrasse - impliquant la pose d'une clôture, de gravier, de tables et de chaises -
accueillant de la clientèle dans la cour intérieure de l'immeuble attenante à l'arcade dans
laquelle elle exploite une arcade dédiée à la restauration ne nécessiterait pas la délivrance
d'une autorisation au sens de la LCI. Elle est aussi d'avis que seule la commune, qui l'a
effectivement fait en l'espèce en faveur de l'exploitation de la terrasse litigieuse moyennant
le respect d'horaires, aurait compétence pour décider d'une telle exploitation, sur la base de
la LRDBHD, et non pas le canton, soit pour lui l'intimé. a. Sur tout le territoire du canton
nul ne peut, sans y avoir été autorisé modifier même partiellement la destination d'une
construction ou d'une installation (art. 1 al. 1 let. b LCI). La notion de changement de
destination n'est pas définie plus avant dans la loi ou le règlement. Cela dit, la chambre de
céans a déjà jugé que le réaménagement d'une terrasse privée, consistant en la pose d'un
garde-corps et d'un plancher en bois amovible ne constituait pas un changement de
destination, la surface concernée ayant été utilisée de tout temps comme terrasse pour le
délassement des usagers des bureaux attenants ( ATA/614/2004 du 5 août 2004). Elle a en
revanche laissé la question ouverte s'agissant de l'utilisation d'un jardin situé à l'arrière d'un
restaurant, pour les besoins du restaurant, alors que tel avait été le cas sur trois périodes
dans le passé ( ATA/883/2014 du novembre 2014 consid. 3). b. Les demandes d'autorisation
sont adressées au département du territoire (art. 1 al. 6 et 2 al. 1 LCI). Les demandes
d'autorisation sont soumises, à titre consultatif, au préavis des communes, des départements
et des organismes intéressés. L'autorité de décision n'est pas liée par ces préavis. Lorsque le
département refuse une autorisation, il se prononce néanmoins sur tous les éléments qui la

provoquer des nuisances nouvelles, l'a soumise aux services compétents et a conclu sur la
base en particulier du préavis du SABRA que le projet n'était pas conforme aux dispositions
légales en matière de nuisances sonores. La recourante conteste que l'exploitation de cette
terrasse engendre des nuisances sonores incompatibles avec la coexistence de locataires
vivant notamment dans des appartements de l'immeuble. Elle critique en particulier la
méthode utilisée et les valeurs enregistrées et retenues par le SABRA aux termes de son
préavis du 13 juillet 2018. Elle y oppose deux contre-expertises, l'une intervenue avant la
procédure au TAPI et l'autre postérieurement une fois le raisonnement de cette autorité
connu. Le bruit de la terrasse serait ensuite conforme au DS III attribué au périmètre
concerné. a. De jurisprudence constante, chaque fois que l'autorité administrative suit les
préavis des instances consultatives, l'autorité de recours observe une certaine retenue,
fonction de son aptitude à trancher le litige. Elle se limite à examiner si le département ne
s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d'émettre un jugement dépourvu de
subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi (
ATA/1274/2017 du 12 septembre 2017 consid. 5 ; ATA/318/2017 du 21 mars 2017 consid.
8c ; ATA/284/2016 du 5 avril 2016 consid. 7c ; ATA/86/2015 du 20 janvier 2015 ;
ATA/694/2012 du 16 octobre 2012 et les références citées). b. La LPE vise à protéger les
hommes des atteintes nuisibles ou incommodantes. Par atteintes, il faut comprendre
notamment, selon l'art. 7 al. 1 LPE, les pollutions atmosphériques et le bruit qui sont dus à
l'exploitation d'installations. L'OPB a pour but de protéger la population contre le bruit
nuisible ou incommodant que produit l'exploitation d'installations nouvelles ou existantes.
L'ensemble des bruits que provoque l'utilisation, normale et conforme à sa destination, de
l'installation en cause doit être pris en considération, que ceux-ci proviennent de l'intérieur
ou de l'extérieur du bâtiment, respectivement du lieu d'exploitation (arrêt du Tribunal
fédéral 1A.168/2003 du 14 janvier 2004 consid. 2.1 et les références citées ; ATF 123 II 325
consid. 4 a) bb) p. 328 ; Benoît BOVAY, Autorisation de construire et droit de
l'environnement, RDAF 1995, p. 108). Il s'ensuit, par exemple, que le bruit des clients sur la
terrasse d'un restaurant, les allées et venues dans la rue, le bruit occasionné par le
comportement et la voix de clients à l'entrée ou à la sortie d'un établissement public, de
même que le parcage des véhicules équivalent à une nuisance de l'installation elle-même (
ATA/172/2004 du 2 mars 2004 et les autres références jurisprudentielles citées ;
Anne-Christine FAVRE, Le bruit des établissements publics, RDAF 2000 I, p. 3 ; François
BELLANGER, La loi sur la protection de l'environnement, jurisprudence de 1995 à 1999,
DEP 2001, p. 36). C'est aussi le cas du bruit que causent les travaux de nettoyage et de
rangement de la terrasse ; leurs émissions sont également à rattacher à l'exploitation de
l'établissement (ATF 123 II 325 = Jdt 1998 I p. 461). La terrasse d'un établissement public
est une installation fixe dont l'exploitation produit du bruit extérieur, notamment en raison
des bruits générés par les clients (arrêt du Tribunal fédéral 1C_460/2007 consid. 2.1 et les
arrêts cités ; ATA/646/2014 du 19 août 2014 consid. 10). Elle est dès lors soumise aux
règles du droit fédéral sur la protection contre le bruit. Selon la jurisprudence, l'annexe 6
OPB concernant les valeurs limites d'exposition au bruit de l'industrie et des arts et métiers
n'est applicable ni directement ni par analogie au bruit d'établissements publics comme les
restaurants, les discothèques ou d'autres établissements analogues. Cela étant, les
installations qui ne sont pas visées par les différentes annexes de l'OPB sont néanmoins
soumises aux règles de droit fédéral sur la limitation des émissions ( ATA/172/2004 précité
et les autres références citées). Conformément à l'art. 40 al. 1 OPB, l'autorité d'exécution
évalue les immissions de bruit extérieur produites par les installations fixes sur la base des
valeurs limites d'exposition selon les annexes 3 et ss de l'OPB. Aucune des annexes de
l'OPB ne s'applique toutefois au bruit des établissements publics (arrêt du Tribunal fédéral
1C_460/2007 consid. 2.1 ; 1A.262/2000 consid. 2.c.dd et les arrêts cités). Dès lors que les
conditions ne sont pas réunies pour appliquer des valeurs limites d'exposition, le juge doit
en faire abstraction et fonder son raisonnement sur son expérience pour apprécier, dans
chaque cas concret, si une atteinte est admissible. Il doit, pour ce faire, prendre en
considération la nature du bruit, l'endroit et la fréquence de ses manifestations, de même
que les charges sonores dans la zone où les immissions sont produites, y compris la
nécessité de limiter plus strictement les émissions durant la nuit, en particulier dans les
zones habitées. L'affectation de la zone considérée constitue un élément qui doit également
être pris en considération ( ATA/23/2007 du 23 janvier 2007 et les autres références citées).
c. En vertu de l'art. 15 LPE, les valeurs limites d'immission relatives au bruit doivent être
fixées de manière que, selon l'état de la science et de l'expérience, les immissions
inférieures à ces valeurs ne gênent pas de manière sensible la population dans son bien-être
; il faut veiller à ce que l'exploitation ne provoque pas de gêne sensible pour les voisins en
tenant compte du genre de bruit, du moment où il se produit, de la fréquence à laquelle il se
répète, du niveau de bruit ambiant ainsi que des caractéristiques et du degré de sensibilité de
la zone dans laquelle les immissions de bruit sont perçues (ATF 133 II 292 consid. 3.3 et les
arrêts cités) ; ainsi un quartier urbain situé au centre-ville, doté de plusieurs établissements
publics et fréquenté la nuit peut être traité différemment d'un quartier résidentiel
périphérique tranquille dans la mesure où l'on peut exiger des voisins qu'ils tolèrent dans
une plus large mesure le bruit nocturne dans le premier cas (arrêt du Tribunal fédéral
1A.240/2005 du 9 mars 2007 consid. 4.4 et les arrêts cités). Il convient également de tenir
compte, selon l'art. 13 al. 2 LPE, de l'effet des immissions sonores sur des catégories de
personnes particulièrement sensibles, telles que les enfants, les malades, les personnes
âgées et les femmes enceintes, étant précisé que la phase de l'endormissement, qui se situe
entre 22h00 et 23h30, mérite particulièrement d'être protégée (arrêt du Tribunal fédéral
1A.86/1996 du 24 juin 1997 consid. 6d publié in DEP 1997 p. 503). L'art. 14 LCI fait partie
des normes de protection qui sont destinées à sauvegarder les particularités de chaque zone,
en prohibant les inconvénients incompatibles avec le caractère d'une zone déterminée (
ATA/92/2003 du 25 février 2003). Bien que cette disposition ne déploie en principe plus
d'effets propres dans les domaines régis par le droit fédéral, elle conserve toutefois sa
pertinence concernant des objectifs particuliers d'urbanisme, telles que les règles
d'affectation du sol destinées à définir les caractéristiques d'une zone ou d'un quartier (ATF
117 Ib 157 consid. 1a). d. Afin de fixer les valeurs limites d'immission pour les

les limites de ladite loi et des règlements et arrêtés édictés en vertu de celle-ci (al. 1). Il est
tenu compte, dans la fixation du montant de l'amende, du degré de gravité de l'infraction.
Constituent notamment des circonstances aggravantes la violation des prescriptions
susmentionnées par cupidité, les cas de récidive et l'établissement, par le mandataire
professionnellement qualifié ou le requérant, d'une attestation, au sens de l'art. 7, non
conforme à la réalité (al. 3). b. Les amendes administratives prévues par les législations
cantonales sont de nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement
des contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance peut
au demeurant aussi exister. C'est dire que la quotité de la sanction administrative doit être
fixée en tenant compte des principes généraux régissant le droit pénal ( ATA/440/2019 du
16 avril 2019). c. S'agissant de la quotité de l'amende, la jurisprudence de la chambre de
céans précise que le département jouit d'un large pouvoir d'appréciation pour en fixer le
montant. La juridiction de céans ne la censure qu'en cas d'excès. Sont pris en considération
la nature, la gravité et la fréquence des infractions commises dans le respect du principe de
la proportionnalité ( ATA/440/2019 précité ; ATA/19/2018 du 9 janvier 2018 confirmé par
arrêt du Tribunal fédéral 1C_80/2018 du 23 mai 2019 ; ATA/558/2013 du 27 août 2013). d.
En l'espèce, le montant de l'amende est apte à atteindre le but d'intérêt public poursuivi
quant au respect des règles établies en matière d'aménagement du territoire et des
constructions. Il est également nécessaire, car il n'y a pas de mesure moins incisive qui
permettrait d'atteindre le même but, étant rappelé que le montant de CHF 1'000.- se situe